⁵ *Logica docens* nie ma tak statycznego charakteru, jak *logica utens*, bowiem jest raczej rezultatem badań naukowych, nie zaś samej tylko dedukcji, w związku z czym może ulegać zmianom i ulepszaniu. Por. A.V. Pietarinen, *Cultivating habits of reason, Peirce and the logica utens versus logica docens distinction*, „History of Philosophy Quarterly”, t. 22 (4) 2005. Termin *logika w działaniu* ma tu oddać jej dynamiczny charakter.

Pro cuius intellectu ponitur hec distinctio actuum intellectus. Alius est simplicium apprehensio. Alius compositio et divisio. Et alius est discursus de uno in aliud. Et debet intelligi hec divisio de actibus inadequatis intellectus, ipse enim intellectus est unus actus adequatus scilicet intelligere.

Et secundum primum illorum actuum formantur definitiones, per secundum uno enunciationes, et per tertium argumentationes. Et ab isto tertio actu vocatur intellectus ratio. Que ab ysaac⁴ sic describitur. Ratio est rationalis anime virtus faciens discurrere a causa in causatum. Unde conformitur ad tres actus intellectus habemus etiam tres partes logice nostrum intellectum in his actibus tribus regulantes ne erret scilicet librum predicabilium et predicamentorum qui regulant primum actum intellectus. Et librum periarmentias⁵ qui regulat secundum, et totam novam logicam que regulat tertium.

Unde dicit aristoteles in fine secundi methaphisic: quia multa sunt impedimenta, propter que solemus impediri a cognitione veritatis. Unum tamen et principium est ignorantia logice, maxima enim causa erroris antiquorum philosophorum in singulis scientiis secundum aristotilem fuit logice ignorantia.

Sciendum est secundo quod pro declaratione secundi termini supponitur scientia nihil aliud est quam quedam qualitas existens subiective in anima disponens intellectum ad faciliter et prompte, delectabiliter et expedite operandum, considerando aliquid obiectum intelligibile de quo talis scientia inquirat passiones et per se accidentia ex propriis principiis talis obiecti.

Unde scientia multipliciter accipitur. Uno modo⁶ pro noticia certa alicuius veri qua intellectus conformiter ossentit alicui complero sine tamen evidentia obiecti.

Et hoc modo aliqua sciuntur per fidem, sicut dicimus nos scire quod hic homo est pater et hec mulier est mater, de quo tamen evidentia non habe-

⁴ Isag.

⁵ Peri hermeneias (De interpretatione).

⁶ Modo.

Tu zaznacza się różnicę między umysłem a aktami umysłu. Inne jest pojmowanie rzeczy prostych. Inne składanie razem i dzielenie. Inne jest też przechodzenie z jednego w drugie. I należy rozumieć rozdział od aktów należnych rozumowi, sam bowiem umysł jest jednym aktem sobie należnym, mianowicie myśleniem.